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Öz 2002 yılında, aralarında Mısır, Suudi Arabistan, Fas, Kuveyt ve Ürdün’ün de bulunduğu 8 
Arap ülkesinde yapılan, yine aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 12 yabancı ülkenin konu edildiği 
“Araplar ne düşünüyor?” konulu bir kamuoyu araştırmasından çıkan sonuçlar, o dönemde Türki-
ye’nin Arap dünyasındaki imajının pek olumlu olmadığını göstermekteydi. Bu ve benzeri birçok 
araştırma Türkiye’nin 1990’lı yıllarda Arap ülkelerindeki imajının çeşitli nedenlerle olumsuz oldu-
ğunu gösterirken 2002-2003 yılları arasında hem Türkiye hem de Arap dünyasında yaşanan geliş-
melerin Türkiye’nin Arap kamuoyundaki imajını değiştirdiği varsayılmaktadır. Bu değişimin en iyi 
gözlemlenebileceği alanlardan birisi olan Arap basınında da bu imajın söz konusu gelişmelere bağ-
lı olarak değiştiği, dolayısıyla daha sonraki dönemlerde yaşanan gelişmelerin de bu alanda inişli çı-
kışlı sonuçlar doğurduğu değerlendirilmektedir. Bu çalışma, Kahire’de yayımlanan el-Ehram gaze-
tesi ile Londra’da yayımlanarak dağıtımı Arap ülkelerinin yanı sıra dünyanın çeşitli yerlerinde yapı-
lan el-Hayat ve eş-Şarku’l-Avsat gazetelerinin taranmasına dayanan, çalışma sahibinin “Arap Bası-
nında Türkiye 2000-2001” adlı yüksek lisans tezinin sonuçları ile bu tezin sunulmasından sonra 
gelişerek Türkiye’nin Arap basınındaki imajını değiştirdiğine inanılan 2003 ve daha sonraki yıllara 
yayılan gelişmeler ışığında söz konusu gazetelerden el-Hayat ve eş-Şarku’l-Avsat’ın taranmasıyla elde 
edilen sonuçlara dayanmaktadır.  
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Abstract According to the results of a public opinion survey (What Arabs Think?) conducted in 
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1. Giriş  
İmaj, bir kişi, kuruluş, toplum, millet, ülke ya da durum hakkında ilk anda 
akla gelen çağrışımlar bütünü olarak tanımlanmaktadır. Ülke imajı ise bir ül-
kenin uluslararası kamuoyunda bıraktığı izlenimler bütünü olup bu imajın 
oluşmasında etkili olan etkenler, insan dokusu, sosyokültürel yapı, demokrasi 
ve insan hakları anlayışı, yönetim biçimi, dış ilişkiler, teknolojik gelişmişlik, 
ticaret ve iş dünyası, istihdam, tarihî bağlar, çevreye karşı sorumluluk ve tu-
rizm değerlerinin bileşkesi şeklinde değerlendirilmektedir.1 Buna bağlı olarak 
bir ülkenin tarihten getirdiği izlenimler de o ülkenin imajını etkilediği gibi 
kolay kolay değişmeyecek katı algı yapıları oluşturur ve genellikle halkın gö-
zünde oluşmuş algılar olarak kısa sürede değişmediği düşünülür.  

Türkiye’nin dünyadaki imajıyla ilgili çeşitli görüşler bulunmaktadır. Kimileri 
bu imajın çok olumsuz olduğunu, kimileri gün geçtikçe daha iyi bir imaja 
doğru yol alındığını söylemektedir.2  

Türkiye gibi hem tarihi hem de coğrafyasıyla, belki de hem eğilimleri hem de 
çıkarlarıyla Batı ile Doğu’nun, Avrupa ile Asya’nın, Hıristiyanlık ile İslam’ın 
arasında duran bir ülkenin imajını istenen imaj düzeyinde tutmak hem güç 
hem de kolay olsa gerek. Güçtür çünkü herkesin ona yönelik kendine özgü 
önyargıları vardır. Kolaydır çünkü Türkiye’nin tanıtacak ve tanıtılacak çok 
şeyi vardır.3  

 
2. Arap Dünyasındaki Türkiye İmajı  
Bütün ortak bağlara, tarihsel, kültürel, dinsel, hatta demografik bağlara rağ-
men bazı Arap ülkelerindeki kimi aydınların çoğu kez Batılıların yaptığı pro-
pagandaların da etkisiyle Türkiye konusunda yanlış kanılar içinde olabildiği 
görülmektedir. Son dönemde sayıları azalmış olsa da bu aydınlar Arap dün-
yasında Türk egemenliğinin Arap birliğini bozduğunu, Türklerin Arap top-
lumlarını sömürdüğünü, Arap dünyasının Batı ile bağlantısını kopardığını, 
dolayısıyla Arapları yeniçağdaki gelişmelerin dışında ve gerisinde bıraktığını 
ileri sürmektedir.4  

Yoğun ve uzun bir zamana yayılmış bir ilişkinin ardından gelen ulus devlet 
ve milliyetçilik düşüncesi aynı devletin şemsiyesi altında yaşayan Türkler ile 
Araplar arasında bir ayrışmaya yol açarak her iki tarafın birbirine öteki gö-
züyle bakmasına, hatta birbirini suçlama noktasına vararak birbirinden ko-
pup farklı yönlerde ilerlemeye başlamasına neden oldu. Buna bağlı olarak 
Türk seçkinleri Arap kültürünün etkisinde kalmanın Türk modernleşmesini 
engellediğini düşünerek Birinci Dünya Savaşı, Arap-İsrail anlaşmazlığı, Kör-
fez Savaşları ve 11 Eylül olaylarının sorunlu bir bölge haline getirdiği Arap 
bölgesinden uzak durmayı yeğlerken Arap seçkinleri de Selçuklu ve Osmanlı 
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egemenliklerinin yanı sıra bizzat Arap coğrafyasında ortaya çıkan Tolon-
oğulları ve Memluklu yönetimleri gibi oluşumlar nedeniyle Arapların uzun 
bir dönem tarih sahnesinden kenara itilerek Türklerin Araplar ile Batı ara-
sında bir engel oluşturduğu, dolayısıyla Arap modernleşmesinin Türklerce 
geciktirilip engellendiği kanısına vardı.5 Bu bağlamda Türkiye ile Arap ülkele-
ri arasında sağlıklı bir ilişki geliştirebilmek için din ve tarih bağı söyleminin 
aşılarak Birinci Dünya Savaşı’nın doğurduğu koşullarda ortaya çıkmış sorun-
ların geride bırakılması, özellikle de 1990’lı yıllarda gelişen Türkiye-İsrail iliş-
kilerinin Arap dünyasında yarattığı tedirginliklerden uzak bir hava oluştu-
rulması yolunda çeşitli görüşler belirdi.  

Lübnanlı gazeteci yazar Muhammed Nûreddîn’e göre Osmanlı döneminde 
Arapları Türklere iki bağ bağlıyordu: Toprak ve hilafet. Birincisi, Birinci 
Dünya Savaşı’nın sona ermesi ve Osmanlı Devleti’nin yenilmesiyle birlikte 
koptu. İkincisi ise, 3 Mart 1924’te Ankara Hükümeti’nce kaldırılmasıyla bir-
likte koptu. Bu yüzden bundan sonra iki taraf arasında kurulacak herhangi 
bir ilişkinin dört yüz yıl süren dönemden ve Birinci Dünya Savaş’ından sonra 
hilafetin kaldırılması sonucunda oluşan havadan tamamen farklı etkenlere 
dayanması gerekir.6 Arap gazeteci yazar Hurşid Dellî’ye göre ise Türkiye 
uzun yıllar Batı ile ilişkilerini siyaset, ekonomi, güvenlik ve kültür bağlamında 
sağlamlaştırmaya çalışmış, buna karşılık başta Arap ülkeleri olmak üzere Or-
ta Asya ve Orta Doğu’da kendi coğrafî muhitinde yer alan ülkelerle benzer 
ilişkiler geliştirmeyi pek önemsememiştir.7 

Atlas Okyanusu’ndan Basra Körfezi’ne kadar uzanan yaklaşık 360 milyon 
nüfuslu Arap dünyasında yaşayan halklar Osmanlı İmparatorluğu yöneti-
minde 300-400 yıl boyunca İslam’ın kardeşlik anlayışı çerçevesinde Türklerle 
eşit haklara sahip halklar olarak yaşadı. Ancak 1830-1918 yılları arasında im-
paratorluk güç kaybetmeye başlayınca bu ülkeler Kuzey Afrika ülkelerinden 
başlayarak Fransa, İngiltere ve İtalya’nın egemenliği altına girmeye başladı. 
Türkler ve Araplar çağlar boyunca birlikte yaşamış olmakla birlikte Birinci 
Dünya Savaşı’nın sona ermesinden bu yana Türk-Arap ilişkilerine kaygı, 
olumsuzluk ve kuşku egemen olageldi. Bu durum iki tarafın zamanla birbir-
lerine kapılarını kapatmasına da neden oldu. Öyle ki iki taraf, aralarındaki 
bunca bağa rağmen birbirini tanıyamaz ve bilemez hale geldi.8 Ancak Türk-
ler ve Arapların 300-400 yıl birlikte yaşadığı dünya, siyasal anlamda milliyet-
çiliğin olmadığı, her türden halkın bir arada yaşamasına olanak tanıyan bir 
dünya olduğu, ancak 1908’den sonra bizzat Türk liderlerin kendi milliyetçi-
liklerini ilan etmesinden sonra Araplarda da milliyetçi ve ayrılıkçı eğilimlerin 
hız kazanmaya başladığı9 düşünülmektedir.  

Eski Tunus Cumhurbaşkanı Habib Burgiba’nın yanı sıra eski Mısır devlet 
başkanları Cemal Abdunnasır ve Enver Sedat, Atatürk’ün gerçekleştirdiği 
yeniliklerden övgüyle söz etmiş olmakla birlikte yeni Türkiye’nin laikliği be-
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nimseyerek batılılaşma ve çağdaşlaşma yoluna girmesi birçok İslam ülkesin-
de olduğu gibi Arap ülkelerinde de tepkiyle karşılandı.  

Türk-Arap ilişkileri, önce Birinci Dünya Savaşı sırasında kuşkulu bir hal aldı. 
Ardından hilafetin kaldırılmasına gösterilen tepkilere ek olarak Musul ve Ha-
tay sorunları ortaya çıktı. Bütün bunlar Türk-Arap ilişkilerinin seyrini etkiler-
ken Atatürk dönemini izleyen yıllarda da farklı bir durum ortaya çıkmadı. 
Türkiye’nin 1948’de kurulan İsrail devletini tanıması, Cezayir’in bağımsızlık 
mücadelesi sürerken BM nezdinde bu sorunla ilgili bazı oylamalarda Fran-
sa’nın yanında yer almayı tercih etmesi ve 1990’lı yıllarda İsrail ile stratejik it-
tifak kurma yoluna girmesi bu süreci pekiştirdi. Bununla birlikte Türk-Arap 
ilişkilerinde 1970’li ve 1980’li yıllarda büyük gelişme ve iyileşme de gözlen-
di.10 

İki Dünya Savaşı arasında Türk-Arap ilişkilerinde yaşanan duraksama ve 
Türkiye’nin bu dönemde Arap kültürünü çağrıştıran öğelerden arınmaya ça-
lışarak Batı Avrupa eksenli bir siyaset izlemesi sonucunda Arap ülkelerine 
yönelik ilgisi de bu çerçevede kaldı. Ancak İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra 
her iki tarafı uzak düşürme eğilimlerini pekiştiren iki bloklu dünya sisteminin 
ardından 1960’lı yıllarda bu eğilimlerde değişiklik yaratan gelişmeler yaşandı. 
Türk tarafında Kıbrıs, Arap tarafında Filistin bağlamında yaşanan gelişmeler 
her iki tarafta kendi siyasetlerini Batı ve Doğu bloklarının küresel siyasetle-
rinden ayırma eğilimleri doğurdu. Daha sonra 1970’li yıllarda gelişme eğilimi 
gösteren Türk-Arap ilişkilerinde 1980’li yıllarda ekonomi eksenli bir iyileşme 
yaşandı. Buna bağlı olarak Türkiye’nin Arap-İsrail savaşlarında izlediği tutu-
ma ek olarak Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattı gibi ekonomik çıkar ze-
mini oluşturan projeler, Irak gibi bazı Arap ülkeleri ile gelişen ticari ve ikti-
sadi ilişkiler, Türkiye’nin Irak-İran savaşındaki tarafsızlık siyaseti, hatta 
1980’li yıllarda iyice gerginleşen ve 1998’de savaş noktasına gelen ilişkilere 
rağmen Türkiye’nin Suriye’ye karşı temkinli ve dengeli bir siyaset izlemesi ve 
Körfez ülkeleri ile ilişkilerin geliştirilmesi bu iyileşme eğilimini destekleyen 
etkenler oldu. Ancak 1990’lı yılların başında İkinci Körfez Savaşı çerçeve-
sinde Türkiye’nin Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattı’nı kapatma yoluna 
gitmesi ve ABD öncülüğündeki koalisyon güçleri Irak’a karşı saldırıya geçti-
ğinde İncirlik Üssü’nün askeri operasyonlara açılması Türkiye’nin imajını 
yalnız Irak’ta değil Irak’a karşı olan diğer Arap ülkelerinde bile zedeledi. Bu 
arada savaşı izleyen dönemde başlayan Ortadoğu barış görüşmelerinin do-
ğurduğu havanın etkisiyle Türkiye özellikle askeri alanda İsrail ile ilişkilerini 
geliştirme yoluna gitti. Bu durum Türk-Arap ilişkilerini olumsuz yönde etki-
lerken Arap kamuoyunda dikkatlerin Türkiye’ye olumsuz yönde yönelmesine 
ve bu ilişkilerin stratejik ittifak olarak algılanmasına neden oldu.11 Türki-
ye’nin bu dönemde Dicle ve Fırat üzerinde kurduğu barajların da etkisiyle 
daha fazla gündeme gelmeye başlayan su sorununa ek olarak Ekim 1998’de 
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Türkiye-Suriye ilişkilerinde savaş noktasına gelindi. İşte tam bu noktada, bu 
gelişmelerin de etkisiyle Türkiye-Suriye gerginliğinin yaşandığı bir sırada bir 
yandan Türk medyası Arap imajını karalama yoluna giderken bir yandan da 
Arap medyası Türk imajını karalama yolunu seçti.12 

 

3. Arap Basınında Türkiye 
2002 yılında aralarında Mısır, Suudi Arabistan, Fas, Kuveyt ve Ürdün’ün de 
bulunduğu 8 Arap ülkesinde aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 12 yabancı 
ülkenin konu edildiği “Araplar ne düşünüyor?” konulu bir kamuoyu araştır-
ması yapıldı. Araştırmanın sonuçları Türkiye’nin o dönemde Arap ülkelerin-
de pek de iyi algılanmadığını ve hoş karşılanmadığını, bu ülkelerden sadece 
ikisinde nispeten olumlu karşılandığını gösteriyordu.13 

Türkiye’nin o dönemde bu ülkelerde neredeyse İsrail ve ABD ile bir karşı-
landığı, dolayısıyla Fransa, Kanada, Almanya, Çin, Japonya, Rusya ve İran 
gibi ülkelerin gerisinde kaldığı araştırmanın sonuçları, Türkiye açısından çok 
şey ifade ediyordu. Her şeyden önce Türkiye’nin komşusu olan bu ülkelere 
hem eğilimleri hem de dünya görüşü bağlamında oldukça uzak görünüp algı-
landığı ortaya çıkıyordu. Bunun ilk nedeni belki de olumsuz propaganda 
olup en belirgin aracı basın ya da medya olarak karşımıza çıkıyor.14 

Peki Arap basını o dönemde Türkiye için neler söylüyordu? Türkiye’yi nasıl 
bir görüntüde sunuyordu? 

Arap basını o dönemde kısaca şöyle bir Türkiye imajı çiziyordu:  

1- İsrail ile askeri iş birliği yaparak ittifak yoluna gidip bütün Arapların ulusal 
güvenliğini tehdit eden, bununla da kalmayıp komşuları Irak, İran ve Suri-
ye’yi kıskaç içine almaya çalışan bir Türkiye, 

2- Topraklarında yaşayan Kürtlerin ulusal kimliklerini tanımadığı gibi dilleri-
ni “konuşmalarına”, “kullanmalarına”, “öğrenmelerine” izin vermeyen, do-
layısıyla Kürtlerle barışık olmayan bir Türkiye, 

3- Dicle ve Fırat nehirleri üzerinde “kıyıdaş ülkelerin görüşünü almadan” su 
projeleri gerçekleştirerek Suriye ve Irak’ın bu sulardaki paylarını belirleyecek 
“adil ve nihai bir anlaşmaya yanaşmadığı” gibi bu nehir sularını bu iki ülkeye 
karşı baskı kozu olarak kullanan, buna karşılık İsrail’e su satmaya çalışan bir 
Türkiye, 

4- Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne geçiş aşamasında kimliğini 
yitirerek bir kimlik bunalımı yaşayan, bir türlü “gerçek kimliği”ni bulamadığı 
gibi, bir yandan Batı’nın kabul etmediği, bir yandan da gün gelip Batı’nın ka-
pısından dönecek olursa daha önce sırt çevirmiş olduğu Doğu’nun, özellikle 
de İslam dünyasının da kabul etmeye yanaşmayacağı bir Türkiye, 



78 • Eskiyeni 36/Bahar 2018 

5- “Yanlış laiklik uygulamaları”yla laiklik kavramını da çarpıtan, aşırı bir laik-
lik anlayışı sergileyen, laikliği “İslami fenomenlerle mücadele” olarak algıla-
yan, bu doğrultuda Arap ve İslam dünyasına sırtını dönmüş, kendi dindar 
vatandaşları ve dünya Müslümanlarıyla barışık olmayan bir Türkiye, 

6- Birbirini izleyen darbelerden sonra henüz askerlerin nüfuzundan kurtula-
mamış, dolayısıyla demokratikleşme sürecini tamamlayamamış bir Türkiye, 

7- Bütün bunlara rağmen Arap ülkeleriyle karşılaştırıldığında özellikle parla-
menter ve çok partili sistemi bağlamında göreceli olarak Araplardan daha ile-
ride olan bir Türkiye,  

8- İsrail ile askeri işbirliğinin ortaya çıkmasından sonra Araplarca ihmal edil-
diği anlaşılan ve Arapların lehine kazanılarak İsrail’e bırakılmaması gereken, 
bu bağlamda doğal muhiti olan İslam muhitine çağrılan bir Türkiye,  

9- Arapların stratejik önemini algılayamadığı, dolayısıyla ona yönelik bir stra-
tejiye de sahip olmadığı bir Türkiye,15 

Durum böyleyken Türkiye’nin 1990’lı yıllarda İsrail ile geliştirdiği askeri iş-
birliğinin ortaya çıkmasından sonra Araplar aslında birçok şeyi paylaştıkları 
komşu ülke Türkiye’yi ihmal ettiklerini geç de olsa anlayınca onu Arapların 
lehine kazanmak istediler. Bu bağlamda İsrail’e bırakılmaması gereken bir 
ülke olarak Türkiye’yi kendi doğal muhiti olan İslam muhitine çağırmaya 
başladılar. El-Ahram gazetesinde yazan Ahmed Behcet, 21.08.2001 tarihli 
“Türkiye ve Araplar” başlıklı bir yazısında, el-Hayat gazetesi yazarlarından 
Cihad el-Hazin ve Prens Halid bin Sultan’nın bu konudaki görüşlerini öne çıka-
rıyor. Yazısında, el-Hazin’in “Türkiye’nin başat ve etkili bir ülke olduğu, do-
ğal yerinin de İsrail’in değil, Araplar ve Müslüman ülkelerin yanında olduğu” 
görüşüne yer veren Behcet, aynı şekilde Prens Halid bin Sultan’ın da 1997’de yi-
ne el-Hayat gazetesinde yer alan Türkiye ile ilişkileri ele aldığı “Dostluk da 
Geçicidir Düşmanlık da... Kalıcı Olan Çıkarlardır” başlıklı bir makalesinde 
Türk-Arap ilişkilerine teknik bir bakışla yaklaşarak duygusallıktan uzak ger-
çekçi çözümler önerdiğini belirtiyor. Behcet, yine Cihad el-Hazin’in Araplara 
yönelik bütün -olumlu- tutumlarına rağmen -o yıllarda- Türkiye’nin, Arap 
okurun zihninde daha çok İsrail ile geliştirdiği askeri işbirliği ile dikkat çekti-
ğini vurguluyor. Behcet son olarak el-Hazin’in şu görüşlerine yer veriyor: “Bu 
noktada yapılan hataların sorumlusunu bulmak zor, her iki tarafın da hatası 
olmakla birlikte, Arapların bu noktadaki payı daha büyük. Nitekim Türki-
ye’nin İsrail ile işbirliğine sürüklenmesinden de Araplar sorumlu olabilir.16 

Çeşitli Arap gazete ve dergilerinde yazan Mısırlı yazar Fehmi Huveydi, Türki-
ye’nin bölgedeki stratejik önemine, sahip olduğu ağırlığa ve Suriye, Irak ve 
İran gibi bazı Arap ve İslam ülkelerinin hayati çıkarlarını yakından ilgilendi-
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ren “stratejik” konumuna dikkat çekerek Arapların Türkiye ile ilişkileri can-
landırma yönünde ciddi adımlar atmadığını söylüyor.17 

Bu noktadaki aşırı ve olumsuz tutumlar bir yana, aynı yıllarda Türkiye-Suriye 
ilişkileri ekseninde yaşanan olumlu gelişmeler ve Türkiye’de köklü bir iktidar 
değişikliğine yol açan iktisadî ve siyasî gelişmeler, bu bağlamda Arap bası-
nındaki olumlu yaklaşımların lehine gelişti. Önce 1998’de Türkiye ile Suriye 
arasında Adana Protokolü imzalandı. Ardından 2002’de Türkiye’de iktidar 
değişikliği gerçekleşti. Yeni iktidarın izlediği yeni dış siyaset daha sonraları 
Türkiye-Suriye ilişkilerini tarihinde hiç görülmemiş bir düzeye taşıdı. Çok 
geçmeden bu kez Mart 2003’te ünlü 1 Mart tezkeresinin TBMM’de redde-
dilmesiyle birlikte Türkiye’nin Arap dünyasındaki olumlu imajı doruğa çıktı. 
Çünkü Arap kamuoyuna göre bu “onurlandırıcı” bir tutumdu ve Türkiye 
hanesine “onurlandırıcı” bir puan olarak geçirildi. Ardından 2007’den sonra 
çok sayıda Türk dizisi Suriye dizilerinde de kullanılan Şam lehçesiyle Arapça-
ya çevrildi ve bu diziler Arap dünyasında büyük ilgi görmeye başladı. Daha 
sonra 2009’da dönemin Türkiye Başbakanı Recep Tayyip Erdoğan’ın Davos 
Zirvesi’nde dönemin İsrail Cumhurbaşkanı Şimon Peres’e yönelik çıkışı 
Arap kamuoyunda büyük yankı uyandırdı ve belki de bu tutum Arap kitleleri 
nezdinde Türkiye’nin olumlu imajını bir kez daha doruğa çıkardı. Ancak ge-
lişmeler bu açıdan böyle olumlu denebilecek bir yönde seyrederken bu kez 
Arap ülkelerinden yükselen bir dalga bütün dengeleri alt üst etti: “Arap Ba-
harı”. Arap Baharı’nın en çok hissedildiği yer belki de Türkiye’nin en uzun 
kara sınırlarını paylaştığı komşu Suriye oldu. Bu süreçte Mısır’da yaşanan ve 
darbeyle sonuçlanan olaylar öncesi ve sonrasında yapılan seçimler -Irak, 
Yemen, Libya ve Suriye’de de özellikle iç savaşlar ve istikrarsızlık olarak 
kendini gösteren- toplumun neredeyse ikiye bölünmüşlüğünü ortaya koyar-
ken Türkiye, Mısır’daki gelişmelere ve darbe yönetimine yönelik sert bir tu-
tum izledi. Böylece iki ülke arasındaki ilişkilere gerginlik hâkim oldu. Son 
olarak bu kez 2017’de Katar krizi baş gösterdi. Ardından Irak’ın kuzeyinde 
yapılan referandum kartların bir kez daha karılmasına neden oldu. 

2005 yılında söz konusu gazetelere bakıldığında Türkiye ile ilgili yorum ve 
yazıların başlıklarında bile geçmişe oranla önemli değişiklikler olduğu görü-
lebilmektedir. El-Hayat gazetesi, dönemin Türkiye Cumhurbaşkanı Abdullah 
Gül’ün İsrail, Filistin Toprakları ve Ürdün’e yaptığı ziyareti “Ortadoğu’da 
Yeni Bir Türk Dili” başlığı altında değerlendirerek söz konusu ziyaretin hem 
açık hem de üstü kapalı mesaj ve işaretler taşıdığını, ancak bu mesaj ve işa-
retlerin, Ortadoğu’daki rolü ve İsrail ile ilişkileri konusunda Arapların Türki-
ye’den duymaya alıştığı dilden farlı bir dille ifadesini bulduğunu yazıyor.18 
Aynı gazetede yer alan benzer bir yazısında Suriyeli yazar Nizam Mardinî de, 
“Mustafa Kemal Atatürk’ten bugüne Türk siyasî tecrübesini araştıranların 
çoğunluğu ilk kez Türk halkının farklı eğilimlerini dengeli bir şekilde temsil 
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eden bir hükümetin iktidara geldiği ve bu tecrübesini dünya Müslümanlarına 
somut bir tecrübe olarak sunduğu görüşünde birleşiyor” diyor.19 

Yine Yusuf eş-Şerif, “Araplar neden Ankara’nın her şeyden önce Arap davala-
rına hizmet eden toplu bölgesel eylem çağrılarını görmezden geliyor?” soru-
sunu sorarak, Türkiye’nin ‘Irak’a komşu ülkeler toplantısı’ olarak bilinen 
platforma öncülük ettiğini, buna karşılık o dönemde Arapların Irak’a karşı 
savaş konusunda ya seyirci kaldığını ya da alenen veya gizlice savaşa katılmış 
olduğunu belirtiyor. Bu açıdan o dönemde Ankara’nın Washington ile olan 
ilişkilerinden uzak büyük bir özgürlük çerçevesi yarattığını göstermiş oldu-
ğunu vurgulayan eş-Şerif, bu çerçevede Türkiye hükümetinin Amerikan yöne-
timi hoşlanmasa da önceliği komşu ülkelerle ilişkileri geliştirmeye verdiğini 
yazıyor.20 

Yine el-Hayat yazarlarından Reşid Hişâne, “…bölgede yaşanan aynı türden, 
ikinci kriz karşısında Türkiye Şam’a karşı durumu tırmandırma yoluna giden 
Amerika’nın tutumlarından tamamen uzak bir tutum sergiliyor. Ankara, 
Amerikan yönetimine geçmişte NATO’nun bölgedeki ileri karakolu olarak 
tanınan ‘Türkiye’nin sergilediği o görüntünün artık geçmişte kaldığını’ an-
latmaya çalışıyor”21 diyerek Türkiye’nin Amerikan işgali altındaki Irak’ın top-
rak bütünlüğünün korunması konusunda bazı Arap ülkelerini bile geride bı-
raktığını vurguluyor. Hişâne, “bölgesel perspektif içinde Türkiye’nin bu çizgi-
si alışılmış bir çizgi değil. Hatta bu, Ankara’nın İkinci Dünya Savaşı’nın biti-
minden bu yana komşuları Araplara yönelik siyasetindeki en önemli değişik-
lik olabilir”22 görüşünü dile getiriyor. Bu durumun Türkiye’nin AB’ye uyum 
sürecinde ihtiyaç duyduğu yenilenme süreci ile Türklerin on yılı aşkın bir sü-
reden beri 70 yıllık bir kesintinin ardından kendi kimliklerine dönüş yapıp 
uygarlık kökenleri ile barışma yönünde başlattıkları canlanma hareketini bir-
birinden iyice ayırdığını belirten Hişâne, Türklerin büyük bir açılım sergile-
melerine Araplarla yeni bir yakınlaşma ve anlayış sayfası açmaya hazır olma-
larına rağmen Ankara ile yakın komşuları konumundaki Arap başkentleri 
arasında daha az örtüşme alanı bulunduğunu yazıyor. Hişane, bu konuda 
Arap tarafında görülen çekimserliğin, bazılarının Türk hükümetinin “İslamî” 
eğilimlerinden işkillenmesine, bazılarının da laik bir devletle ilişki kurmaktan 
çekiniyor olma ihtimaline bağlıyor. Her iki anlayışın da, devletin laik olması-
na rağmen Türk toplumunun kimliğinin özünü koruduğunu, özü kabuktan 
ayrı tutma becerisini göstererek modernizmden kalkınmayı, ilerlemeyi hız-
landıracak etkenleri alıp artık çağa uygun olmayan birçok şekilsel olguyu bir 
kenara bıraktığını unutmaması gerektiğini vurgulayan Hişâne bu noktada, 
Arapların hem bölgesel zorunluluklar hem de tarihi etkenlerden dolayı Türk-
lerle ilişkilerini yoğunlaştırmaları ve örnek olarak ‘Ankara’nın Arap zirveleri-
ne gözlemci sıfatıyla katılma talebine olumlu cevap vermeleri’ gerektiğini 
vurguluyor.23 
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Yine Suriyeli yazar Omar Kuş, o dönemde Şam yönetimine uyguladığı baskı-
lar çerçevesinde Washington tarafından hoş karşılanmamasına rağmen ger-
çekleşen dönemin Türkiye Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet Sezer’in Şam 
ziyaretini konu edindiği ‘Sezer Şam’da… Türk Siyasetindeki Değişiklikler’’ 
başlıklı yazısında “…Türkiye’nin dış siyaset eğilimlerinde önemli değişiklik-
ler meydana geldi. Özellikle Adalet ve Kalkınma Partisi’nin iktidara gelme-
siyle birlikte belirginlik kazanan bu değişiklikleri Türkiye’nin siyasetlerini 
ABD’ye bağlaması ve İsrail ile ilişkileri nedeniyle içine girmiş olduğu bö l-
gesel kuşatmanın içinden çıkma girişimi şeklinde özetlenebilir. Çünkü Tür-
kiye’nin bu iki devlete dayalı hesapları tutmadı. ABD Türkiye’yi güçlen-
dirmek için dikkate değer bir yardımda bulunmazken İsrail-Türkiye ilişkile-
rinin Türkiye ekonomisinin düzelmesinde rol oynayacağı yönündeki hesap-
lar da tutmadı. Üstelik bu ilişkilerden çıkar sağlayan sadece İsrail oldu. B i-
lindiği gibi Türk hükümeti Amerika’nın Irak’a karşı yürüttüğü savaşa da 
alenen karşı çıktı. Buna karşılık çoğu Arap ülkesi böyle bir tutum takına-
madı”24 diyor. 

Yine Nizam Mardinî el-Hayat’ta yer alan bir yazsında “…hiç kuşkusuz Suriye-
Türkiye ilişkilerindeki görüntü bugün, Ekim 1998’deki görüntüden tamamen 
farklıdır. Çünkü şimdi tamamen zıt bir görüntü ortaya çıkarak Suriye-
Türkiye ilişkilerinde bütün ortak dosyalar konusunda görüş birliği ve uzlaş-
manın egemen olduğu bambaşka bir aşamaya gelinmiş bulunuyor”25 diyerek 
çok taraflı ilişkilere dayanmaya başlayan Türk dış siyasetinin artık tek eksenli 
olmaktan çıkmış olduğuna dikkat çekiyor ve iki ülke ilişkilerindeki iyileşme-
nin Suriye ve Türkiye rejimlerinin daha fazla değişimin beklendiği bölgede 
her birinin kendi bölgesel ağırlığı ve rolünü yeniden tanımlama süreciyle ya-
kından ilgili olduğunu, dolayısıyla bu uzlaşmanın stratejik hesaplar düzeyine 
çıkmasının umulduğunu söylüyor.26 

Bu süreçte Arap basınının bir yandan Türkiye’nin AB üyeliğine bir yandan 
da ekonomisine daha olumlu bir yaklaşım sergilediği gözlemlenebiliyor. An-
cak özellikle Türkiye’nin AB üyelik süreci ile ilgili yaklaşımlarda bu dönemde 
yazarlar ile okuyucuların farklı yaklaşımlar sergilemesi dikkat çekiyor.  

17 Aralık 2004 tarihinde eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “Türkiye ve 
AB… Engeller ve Tacizler Dizisi” başlıklı bir yazısında Emir Tahirî, Türki-
ye’nin AB’ye girmekle bu birliğe iyilik etmiş olacağını, buna rağmen bir “B” 
planı geliştirmemesinin de pek akıllıca bir iş olmadığını yazarak “Türkiye’nin 
izleyebileceği en iyi strateji, AB ile müzakerelerin ne kadar süreceğine bak-
madan Avrupa tarzında iktisadî ve siyasî yenilenme sürecini sürdürmektir. 
Çünkü Türkiye başarılı bir toplum meydana getirmek için gerekli bütün ikti-
sadî ve beşerî kaynaklara sahiptir. Bu yüzden Avrupa’nın AB’ye girmesi için 
Türkiye’ye yalvaracağı günün gelmesi için çalışmalı” diyor.27 
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Ancak aynı gazetede bu kez 21 Aralık 2004 tarihinde aynı konuda yer alan 
biri Suudi Arabistan, diğeri Cezayir’den gönderilmiş ayrı birer okuyucu mek-
tubu dikkat çekiyor. “Avrupa’nın Türkiye’den Çekecekleri Var” ve “Erdo-
ğan’ın Truva Atı Avrupa’da Yarışıyor” başlıklı her iki okuyucu mektubunda 
da Türkiye’nin AB üyelik sürecine yönelik olumsuz bir bakış açısı sergilendi-
ği görülüyor.28 

Yine eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “Türkiye Örneği… Avrupa’daki İs-
lam Takıntısı” başlıklı bir yazısında Cezayir’den yazan es-Seyyid Vild Ebah; 
“Türk, Suudi Arabistanlı ya da Mısırlı, her şeyden önce Müslümandır; ulusal 
kimliğine bakılmaz” görüşünü öne çıkararak, “Türkiye dosyasına getirilecek 
çözümün şekli, İslam dairesi ile Avrupa arasındaki ilişkilerin geleceği nokta-
sında belirleyici olacaktır. Bu ilişkiler halihazırda -AB ülkelerinde yaşayan 
Müslümanlar ve İslam dünyasından kaynaklanan terör gibi- birçok somut 
meydan okumayla karşı karşıya bulunuyor” diyor.29 

Aynı gazetede bu kez 27 Aralık 2004 tarihinde yer alan bir okuyucu mektu-
bunda yukarıda sözü edilen yazıda söz konusu edilen ‘Avrupa’daki İslam 
Takıntısı’nın yapay bir takıntı olduğu savunuluyor.30 

Yine eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “2004 Yılında Osmanlı Devleti Yı-
kıldı” başlıklı bir yazısında Abdulmunim Said; Türkiye’nin AB üyeliğine aday 
ülke kabul edilmesinin İslamî eğilimlere sahip bir Türk hükümetinin iktida-
rında gerçekleşmiş olmasının ilginç bir gelişme olduğunu savunarak, “bütün 
bunlar, bu hükümet Avrupa ile arasındaki farklılıkları değil, Avrupa ile bu-
luşma ve birleşme noktalarını öne çıkardığı için oldu. Bütün bunlar demok-
ratik, laik ve liberal değerleri başka bir uygarlığın ürünü olarak değil, bütün 
uygarlıkların katkı sağladığı ortak bir insanî mücadelenin ürünü olarak gör-
düğü için oldu. Daha ilginç olanı ise eski Osmanlı düşüncesi, Müslümanları 
Viyana surlarının önlerine cihat ve fetih naraları atan silahlı bir güç olarak ta-
şırken, -deyim yerindeyse- yeni Osmanlı düşüncesinin Müslümanları demok-
rasi, özgürlük ve eşitlik sloganlarıyla hiçbir surun olmadığı Brüksel’in kalbi-
ne, hatta Atlas Okyanusu kıyılarına taşımış olmasıdır” 31 diye yazıyor. 

Yine aynı gazetede bu kez 31 Aralık 2004 tarihinde yer alan bir okuyucu 
mektubunda Abdulmunim Said’e cevaben ‘Avrupa Türkiye’yi Almaz’ görüşü 
savunuluyor.32 

Yine aynı gazetede bu kez Almanya’dan gönderilen bir okuyucu mektubun-
da yine Abdulmunim Said’e cevaben ve ‘Türkiye Uygarlık Bağlamında Bir Rol 
Arıyor’ başlığı altında Türkiye ve hükümetinin insanlığın demokratik uygarlı-
ğının oluşumunda bir rol arayışı içinde olduğu vurgulanıyor.33 

Aynı şekilde eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “Dikkat! Türkler Geliyor… 
Coğrafya Nüfus Ağırlığı ya da En İyi Aracı Rolüyle” başlıklı bir haber-
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yorumda, sadece AB değil bütün dünyanın Türkiye ile meşgul olmasının AB 
üyeliğine aday ülke olarak kabulünün ötesinde birçok nedeni olduğu belirti-
lerek “Türkiye birçok nedenle dikkatleri üzerinde toplamaya devam edecek-
tir. AB üyeliği ise bu nedenlerden sadece birisidir” deniliyor. Haber-yorumda 
ayrıca, 2005 yılının “Türkiye yılı” olmakla kalmayacağı, aynı zamanda Türki-
ye’nin kazanacağı yeni konumun mayasının atılacağı yıl olacağı vurgulanı-
yor.34 

Semir Atallah, eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “Türkiye 2005” başlıklı 
yazısını, “bu şimdiye kadar görmediğimiz bir Türkiye” ibaresiyle bitirerek, 
2005 yılının ekonomisi dikkat çekecek bir şekilde gelişen Türkiye yılı olaca-
ğını vurgulayıp, “çevresiyle anlaşmazlık ve çekişme yaşamayan bir Türkiye… 
Bir süreden beri ilk kez böyle bir durum görülüyor. Yine ilk kez Türkiye 
ABD’nin siyaset ve planlarının peşinden sürüklenmemiş oluyor. Recep Tay-
yip Erdoğan sürekli fırsat kollayan askeri müesseseyi kışkırtmayacak, İran’la 
bile siyasi hassasiyetler uyandırmayacak sakin bir siyaset izliyor. Bu şimdiye 
kadar görmediğimiz bir Türkiye” diye yazıyor.35 

Aynı gazetede bu kez 4 Ocak 2005 tarihinde yer alan ve Yunanistan’dan 
gönderilmiş Fehim Munzir imzalı bir okuyucu mektubunda Semir Atallah im-
zalı “Türkiye 2005” başlıklı yazıya cevaben “Sürprizlerle Karşılaşmamak İçin 
Türkiye’yi İyi Okuyun” başlığı altında “mazide kalalı bin yıl olmuş hayallerin 
peşinden sürüklenmek yerine Arap okuyucunun aklını tarihi gerçeklerle do-
natmak gerek”36 deniliyor. 

Yine eş-Şarku’l-Avsat’ta yer alan Rabat çıkışlı Muhammed Buhazar imzalı “Er-
doğan Önümüzdeki Ay Fas’ı Ziyaret Edecek… Görüşmeler Ekonomi Üze-
rinde Yoğunlaşacak” başlıklı haber, deyim yerindeyse gazetenin o tarihteki 
Türkiye’ye bakışını özetler nitelikte görünüyor. Haberde özetle “Türkiye ar-
tık başta ABD olmak üzere Batı’nın stratejik çıkarlarının dayatmalarına uyan, 
kendi içine çekilmiş o eski Türkiye değil. Bu yüzden Arap dünyası ile bağla-
rını yenileme yoluna giden Türkiye, Suriye ile tarihi anlaşmazlıklarını çözdü-
ğü gibi, herkesin takdirle karşıladığı diplomatik bir ustalıkla Irak çıkmazının 
içine sürüklenmemeyi de başardı. Bu arada İsrail ile askeri bağlantısının do-
zunu da düşüren Türkiye, İsrail ile Filistin yönetimi arasında arabuluculuğa 
benzer bir rol oynadı” 37 deniyor. 

Yine eş-Şarku’l-Avsat’ta yer alan “Askerler Devleti ve Gizli Hükümetlerinin 
Sonu… Ordu AB’nin Üyelik Koşullarına Uyup Aşamalı Olarak Siyaset Sah-
nesinden Çekiliyor” başlıklı bir yazıda Fehmi Huveydî, ordu-devlet ilişkisi bağ-
lamında Türkiye ile Cezayir arasında benzer durumlar bulunduğuna dikkat 
çekerek “ordu devleti sonsuza kadar süremezdi. Türkiye AB’ye yaklaşıp bu 
birliğe girme konusunda ısrar edince bu durum aynı zamanda ordu devleti-
nin de aynı kapıdan çıkması anlamına geldi”38 görüşünü savunuyor. 
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eş-Şarku’l-Avsat gazetesinde yer alan “Ortadoğu’da Yeni Ortaklar Aramak” 
başlıklı bir yazısında Emir Tahirî, dönemin Türkiye Başbakanı Recep Tayyip 
Erdoğan’ın İsrail’e yaptığı ziyaretin Arap dünyasında çoğu kişiyi hayal kırıklı-
ğına uğratıp büyük bir yaygara koparttığını, bununsa çoğu kişinin o dönemde 
onun -yazarın deyimiyle- “İbrani devleti”ne yönelik yaklaşımlarında, en 
azından İslamî arka planı nedeniyle daha özenli olmasını bekliyor ya da te-
menni ediyor olmasından kaynaklandığını yazarak “bu yüzden söz konusu 
ziyaret nedeniyle Erdoğan ve partisinin hisse senetlerinde Arap dünyası bağ-
lamında büyük bir düşüş olduğunu söylesek abartmış olmayız” 39 diyor. Er-
doğan’ın o tarihlerde söz konusu ziyareti çeşitli iç ve dış nedenlerle gerçek-
leştirmiş olduğunu belirten Tahirî: “Ankara kulislerinde olup bitenleri bilen-
lerden biri dedi ki bana Araplar Türkiye hükümetine yönelik yaklaşımlarında 
daha sıcak olsalardı, daha etkili ve güçlü bir destek verselerdi o zaman sonuç 
çok farklı olurdu. Erdoğan’ın önünde de başka seçenekler olurdu. Ancak bu 
gerçekleşmediğinden olanlar oldu”40 diye yazıyor. 

Aynı konuyu bu kez Katar’da yayımlanan el-Şark gazetesinde yer alan bir ya-
zısında Muhammed Nureddin, “Türkiye ve İsrail… Çıkar Çelişkisi” başlığı al-
tında ele alarak, “Erdoğan, İsrail’e ayağını sürüye sürüye gitti. İki taraf ara-
sındaki siyasi ayrışma apaçık ortadaydı… Türkiye önemli sonuçlar veren çok 
boyutlu bir dış siyaset başlatmış bulunuyor. Dolayısıyla ABD ve İsrail’in 
baskısı altında bu siyasetten vaz geçmek Türkiye’nin çıkarlarına uygun olma-
dığı gibi Türkiye’nin böyle bir adım atması da beklenmiyor”41 görüşüne yer 
veriyor. 

Aynı şekilde Şam’da yayımlanan es-Savra gazetesi 23 Aralık 2004 tarihli “Ak-
rabalık Bağları” başlıklı başyazısında o dönemde Türkiye ile Suriye arasında 
gelişen ilişkilerde her iki halk arasındaki akrabalık bağlarının önemini vurgu-
layarak “Suriye ve Türkiye halkları arasında tarih boyunca süregelen bağlar 
Suriye-Türkiye ilişkilerinde gözlenen gelişmenin etkenlerinden birini temin 
etti. İki ülkenin umutla baktığı bu ilişkiler iki ülke yöneticilerinin karşılıklı zi-
yaretleri, akrabalar arası temaslar, ekonomik işbirliğinin canlandırılması ve 
müşterek meydan okumalar ile tehlikeler karşısında siyasi tutumlar bağla-
mındaki eşgüdümle ivme kazanmıştır” diyor. Dönemin Türkiye Başbakanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın o tarihlerde Şam’a düzenlediği ziyareti ele aldığı 
söz konusu başyazısında es-Savra, “Suriye ve Türkiye’nin bölge sorunları ile 
ilgili müşterek görüşler ve benzer tutumlar sergileyen iki bölge ülkesi olması 
ve bölge sorunları ile ilgili görüş ve tutumlarının da şeffaf olması müşterek 
meydan okumaları göğüslemelerini sağlıyor” diye yazıyor ve Erdoğan’ın zi-
yaretin hedefleri ile ilgili “Türkiye ve Suriye’nin Irak ve Filistin sorunları ile 
ilgili tutumları birbirine benziyor. Biz uluslararası kurum ve örgütler çerçeve-
sinde işbirliği yapıyoruz”42 sözlerini öne çıkarıyor. 
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Sonuç  
Toprak ve hilafet bağlamında Türkiye ile Arap ülkeleri arasındaki bağlar 20. 
Yüzyılın ilk çeyreğinde koparken iki tarafın birbirine sırt çevirdiği, deyim ye-
rindeyse birbirine Batılı kaynaklar aynasından bakmaya başladığı, dolayısıyla 
coğrafya, tarih, kültür ve inanç bağlamındaki yakınlıklarına rağmen bilgi kay-
nakları noktasında birbirlerinden oldukça uzak düştüğü görülmektedir. Bilgi 
kanallarının dolaylı olduğu böyle bir ortamda zamanla Arap basınının Türkiye 
imajını Türk basınının da Arap imajını karalama yoluna gitmesi kaçınılmazdı.  

Bu anlayışla gelinen 1990’lı yıllarda gelişen Türkiye-İsrail ilişkileri Arap dün-
yasında bir ittifak olarak algılandı. Ardından Ortadoğu barış sürecinin Suriye 
kanadında anlaşma sağlanamaması, Türkiye-Suriye ilişkileri ve Türkiye’nin 
Dicle ve Fırat üzerindeki projeleri gibi etkenler bu algıyı pekiştirdi. Bu süre-
cin sonunda 1998’de Türkiye-Suriye ilişkilerinde savaş noktasına gelindi. Bu 
gerilim Adana Protokolü olarak bilinen mutabakatı doğurdu ve iki ülke ara-
sındaki ilişkilerdeki gerilim yerini yumuşamaya bıraktı.  

Bu yumuşama gitgide Arap basınına da yansımaya başlayınca bazı Arap ga-
zeteci yazarlar Türkiye’nin Araplar açısından taşıdığı önemi dile getirmeye ve 
İsrail’e bırakılmayıp Arapların lehine kazanılması gereken bir ülke olduğunu 
söylemeye başladı. Bu söylem üçüncü bin yılın başlarında Türkiye’nin Arap 
basınındaki imajında önemli bir dönüm noktasına işaret ediyordu. İşte tam 
bu noktada Türkiye’de gerçekleşen iktidar değişikliği Türkiye’nin Arap bası-
nındaki imajının olumsuzdan olumluya dönmesini sağladı. Böylece Türkiye 
uzun süre Arap basınında olumlu bir imajla yer almaya başladı. Bu süreçte 
irili ufaklı imaj kırılmaları yaşanırken yer yer Türkiye’nin Arap basını ve Arap 
kamuoyundaki olumlu imajı doruğa çıktı. Hem Türkiye hem de Arap ülkele-
rinde önemli olayların yaşandığı 2000’li yılların başlarında çeşitli kırılma nok-
taları olsa da gelişmeler genelde Türkiye’nin olumlu imajını destekler nitelik-
teydi. Bununla birlikte bu süreçte yazarların değişen bakışlarına rağmen söz 
konusu gazetelerde yer alan okuyucu mektuplarında ifadesini bulan okuyu-
cuların olumsuz görüşleri belki de gazetecilerin görüşleri değişse de kamuo-
yunda değişiklik meydana getirmenin pek de kolay olmadığını gösteriyordu. 
Daha sonraları Arap Baharı olarak nitelenen gelişmeler Arap dünyasındaki 
Türkiye algısını yeniden değiştirerek siyasal ilişki ve tutumlardaki iniş çıkış-
larla uyumlu bir biçimde imajının olumludan olumsuza dönmeye başlaması-
na neden oldu. Sonuç olarak 2002 yılından önce Arap basınında genel olarak 
eleştirilen bir ülke olan Türkiye’nin bu dönemden sonra övülen ve savunulan 
bir ülke haline geldiği görülmektedir. Ancak Arap Baharı’yla birlikte bu den-
genin yeniden değişmiş olduğu düşünülmektedir. Bu durum belki de ulusla-
rarası ilişkilerde yaygın bir söylem olan “uluslararası ilişkilerde dostluk da ge-
çicidir düşmanlık da, kalıcı olan çıkarlardır” söylemini doğrular nitelikte olup 
nasıl ki 1990’lı yıllarda İsrail ile yakınlaştıkça Türkiye’nin Arap dünyası ve 
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Arap basınındaki imajı olumsuz yönde etkilendiyse 2000’li yıllarda bu kez 
Araplara yaklaştıkça Arap dünyası ve Arap basınındaki imajı olumsuzdan 
olumluya dönmüştür.  
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